(وفیات الاعیان ۷: ۶۶)

15 شرح عقود رسم المفتی: ۱۷

16 ولی اللہ احمد بن عبد الرحیم (۱۷۰۳-۱۷۶۵ء) آپ مشہور محدث اور فقیہ ہیں۔ ہند میں تفسیر و حدیث مشتہر کرنے میں آپ کا بہت بڑا حصہ ہے۔ (نزہۃ الخواطر، ۶: ۴۱۰)

17 عقد الجدید: ۴۵

18 تاریخ الفقہ والفقہاء: ۷۳

19 محمد امین بن عمر بن عبدالعزیز عابدین دمشق میں 1198ھ/1784ء کو پیدا ہوئے۔ اپنی دور کے ممتاز فقیہ اور احناف کے سرخیل تھے۔ ان کے مایہ تصانیف میں رد المحتار علی الدر المختار، رفع الأنظار عما أوردہ الحلبي علی الدر المختار، العقود الدرية في تنقيح الفتاوي، نسمة الأسحار علی شرح المنار، حاشية علی المطول، الرحيق المختوم، حواش علی تفسیر البيضاوي [التزم فيها أن لا يذكر شيئا ذكره المفسرون]، مجموعة اور رسائل عقود اللآلي في الأسانيد العوالي شامل ہیں۔ دمشق ہی میں 1252ھ/1836ء کو فوت ہوئے۔ (الأعلام 6: 32)

20 رد المحتار علی در المختار، ابن عابدین، 1: 63، دار الفکر، بیروت، 1992ء

21 یعقوب بن ابراہیم رحمہ اللہ بن حبیب الانصاری الکوفی البغدادي، ابو یوسف۔ امام ابو حنیفہ رحمہ اللہ کے سب سے قریبی ساتھی ہیں۔ کوفہ میں 133ھ/751ء کو پیدا ہوئے۔ فقیہ، علامہ اور حافظ حدیث تھے۔ مہدی، ہادی اور ہارون الرشید کے عہد میں قاضی اور چیف جسٹس رہے ہیں۔ امام ابو حنیفہ رحمہ اللہ کے مذہب کے مطابق سب سے پہلے اصول فقہ کی تدوین کی۔ تفسیر، مغازی اور ایام عرب کے بلا مدافعت امام ہیں۔ 182ھ/798ء کو فوت ہوئے۔ (تاریخ بغداد 14: 232-233۔ الأعلام 8: 193)

22 شفیق بن محمد بن سلام، ابو نصر، آپ اہل بلخ میں سے تھے۔ 305ھ کو وفات پا گئے تھے۔ (الجواہر المضیئہ: 2: 117)

23 محمد بن محمود بن محمد الخوارزمی، جامع المسانید الامام الاعظم 1: 23

24 نصب الرایۃ: 310

25 مناقب الإمام أبي حنيفة وأصحابه: 21

امیر المؤمنین فی الحدیث تھے۔ (وفیات الاعیان، ۲: ۲۸۶)

32 ابو عیسیٰ عبد الرحمن بن ابی یعلیٰ الانصاری المدنی۔ تابعی اور ثقہ راوی ہیں۔ ابی بن کعب، اسید بن حضیر اور انس بن مالک وغیرہ سے علم حاصل کیا۔ شاگردوں میں ربیع بن خثیم، سلیمان الاعمش اور عامر الشعبي مشہور ہیں۔ ۸۳ھ/۷۰۲ء کو فوت ہوئے۔ (تقریب التذیب ۱: ۷۷۲۔۔۔ طبقات الحفاظ ۱: ۲)

33 سیرۃ النعمان: ۷۴

34 سیرۃ النعمان: ۷۴

35 مولانا مناظر احسن گیلانی، امام ابوحنیفہؒ کی سیاسی زندگی: ۲۳۸

36 سفیان بن عیینہ بن میمون، ہلالی، کوفی (۱۰۷-۱۹۸ھ) کوفہ میں پیدا ہوئے، مکہ میں رہائش اختیار کی تھی۔ مکہ میں وفات پائی۔